

2784

7548

SPRAWOZDANIE OGÓLNE

Z DZIAŁALNOŚCI

TOWARZYSTWA OGRODNICZEGO W KRAKOWIE

ZA ROK 1909.



STOWIOSZCZAKI OGRODNI

WYDAWCA

TOWARZYSTWA OGRODNICZEGO W KRAKOWIE

NA TĘPIE 1000

NAKŁADEM TOWARZYSTWA OGRODNICZEGO W KRAKOWIE
W DRUKARNI „CZASU” W KRAKOWIE.

SPRAWOZDANIE OGÓLNE

Z DZIAŁALNOŚCI TOWARZYSTWA OGRODNICZEGO W KRAKOWIE za rok 1909.



roku 1909, szesnastym istnienia Towarzystwa, mieściło się ono w lokalu własnym (ulica Gołębia l. 18). W lokalu Towarzystwa znajdowało się: biuro, biblioteka, czytelnia i muzeum Towarzystwa, urzędowali: sekretarz, skarbnik, bibliotekarz i stały funkcyjnarjusz Towarzystwa; odbywały się zebrańia: Wydziału, komisyj, wieczorne kursa ogrodnictwa. Posiedzenia miesięczne odbywały się w sali wykładowej gmachu chemicznego uniwersytetu Jagiellońskiego.

Ruch członków.

Towarzystwo liczyło w początku roku 1909:

Członków honorowych	5
„ założycieli	4
„ czynnych	178
„ nadzwyczajnych	95
Razem członków	282

W końcu roku 1909 liczyło Towarzystwo:

Członków honorowych	5
„ założycieli	4
„ czynnych	189
„ nadzwyczajnych	109
Razem członków	307

przybyło więc Towarzystwu w ciągu roku 1909 członków czynnych 11, nadzwyczajnych 14.

Posiedzenia Towarzystwa.

Towarzystwo odbyło w r. 1909 — 10 posiedzeń, z tych 1 walne i 9 zwyczajnych.

Na Walnem posiedzeniu, odbytem dnia 4. marca 1909 r. przyjęto sprawozdanie z działalności rocznej Towarzystwa i jego instytucji, jak

pisma „Ogrodnictwo“, kursów i zakładu „Glinka“, oraz komisji kontrolującej ze stanu kasy. Na wniosek członka komisji kontrolującej p. Schenkera udzielono Wydziałowi absolutorium z zarządu funduszami Towarzystwa w r. 1908.

Przystąpiono do wyboru komisji kontrolującej na rok 1909 i uchwalono przez aklamację zachować dotychczasowych członków, t. j. pp. Schenkera i Gracę, a jako zastępców pp. Bojarskiego i Pola.

Posiedzenia zwykłe (miesięczne) odbywały się w pierwszą środę każdego miesiąca, z wyjątkiem styczniowego i kwietniowego, które z powodu świąt, odbywały się w drugą środę miesiąca.

Nastąpiła także, jak co roku, przerwa wakacyjna w posiedzeniach w lipcu, sierpniu i wrześniu.

Na posiedzeniach miesięcznych odczytywano i przyjmowano protokoły z posiedzeń poprzednich, sprawozdania z działalności Wydziału od ostatniego posiedzenia, sprawozdania z kursów wieczornych i nauczyielskich, z działalności „Związku Hodowców nasion“.

Dyskutowano i głosowano nad wnioskami członków, które przyjmowano, odrzucano lub przekazywano Wydziałowi. Urządzano odczyty i pogadanki, dyskutowano nad niemi, przedstawiano rośliny, owoce, szkodniki i t. p.

Po zakończeniu każdorazowego posiedzenia rozlosowywano pomiędzy obecnych członków rośliny doniczkowe, dostarczane ze szklarni zakładu Towarzystwa ogrodniczego „Glinka“.

Na posiedzeniach Towarzystwa (miesięcznych) wygłoszono 25 odczytów i pogadank w następującym porządku:

Dnia 13. stycznia p. Szarek mówi o nasionach ogrodowych, przedstawia znaczenie nasion dla kultury ogrodowej i mówi o sposobach oceniania ich wartości.

Zaznaczyć należy, iż na wstępie tego posiedzenia Prezes prof. E. Janczewski zawiadomił zgromadzonych o śmierci członka honorowego Towarzystwa, Karola Balteta i podniósł zasługi zmarłego, wzywając obecnych do powstania.

Dnia 3. lutego nastąpił odczyt p. St. Szarka o zasadach hodowli główniejszych nasion ogrodowych. Odczyt oparty był na własnej praktyce prelegenta w tym kierunku.

P. Wojtych, przedstawiając piękne okazy kwitnącego bzu z ogrodów krzeszowickich, objaśnia sposób hodowli bzu do pędzenia i pędzenie samo.

P. Pol przedstawia *Cyclamen persicum papilio* i *Cyclamen rococo* jak również begonię *Gloire de Lorraine* z zakładu braci Starcków we Lwowie.

Dnia 3. marca p. prof. Ziobrowski mówił „O nowych nawozach azotowych otrzymywanych z azotu powietrza i ich fabrykacyi“. Odczyt demonstrowany był próbkami nawozów i materiałów służących do ich fabrykacyi. W dyskusji nad odczytem podniesiono zasługi rodaka naszego Polzeniusza na polu wynalazków w sposobach fabrykacyi nawozów azotowych z azotu powietrza.

P. Pol przedstawił wspaniałe nowe odmiany *Primula obconica* i *Dendrobium nobile* w kwiecie z ogrodu botanicznego krakowskiego.

Na tem posiedzenie miesięczne zamknięto, a nastąpiło walne, jak wyżej zaznaczono.

Dnia 14. kwietnia p. Pol wygłosił odczyt: „O konwaliach, ich hodowli i pędzeniu“, demonstrowany okazami kłączów konwaliowych różnego wieku, a także doniczkami konwalii pędzonych.

P. Klus przedstawił różnego wieku okazy pięknej rośliny *Genista thyrsoidaea* w kwiecie, pochodzące z szklarni zakładu Towarzystwa Ogrodniczego „Glinka“; objaśnił przytem sposób rozmnażania i hodowli tej rośliny.

Dnia 5. maja nastąpił odczyt prof. Ziobrowskiego na temat: „Dlaczego liście roślin są zielone“? W wykładzie popartym demonstracyami, przedstawił prelegent oddziaływanie promieni słonecznych na procesy asymilacji, odbywające się w zielonych częściach roślin.

Dnia 2. czerwca p. Brzeziński mówił o otrzymaniu przez niego drogą obrączkowania roślin nasion chrzanu, ich wysiewaniu i otrzymywanych z siewu roślinach, bardzo różnych od roślin matecznych. Tłumaczy to sobie p. Brzeziński przypuszczeniem, że wskutek rozmnażania chrzanu w sposób w jaki ta roślina normalnie rozmnażać się nie zwykła, występują tu bardzo silne mutacje. Pogadanka demonstrowaną była okazami nasion chrzanu, jak również okazami otrzymanych z nasion roślin.

Prof. Janczewski przedstawił wspaniałą kolekcję bzów ze swego ogrodu. Z powodu spóźnionej wiosny bzy były właśnie w pełnym kwiecie. Były to odmiany: *de Croncels*, *Charles X.*, *Marie Legray*, *Lucie Baltet*, *Souvenir de Louis Späth*, *Madame Lemoine*.

P. Pol przedstawił z ogrodu botanicznego, oprócz kolekcji bzów także kwitnącą rzadko hodowaną roślinę *Dodecatheon meadia* i mięsotną roślinę *Drosophilum lusitanicum*.

P. Müldner odczytał jako *curiosum* artykuł, jaki pojawił się w różnych dziennikach o czarnej róży, wyhodowanej w Petersburgu.

Dnia 6. października p. Brzeziński mówi o filokserze (*Phylloxera vastatrix*), demonstrując pogadankę okazami liści winorośli amerykańskich. Liście te pokryte są naroślami w rodzaju galasówek, których pojawienie się wywołuje filoksera.

P. Ignacy Klus demonstruje kilka roślin odpowiednich do hodowli pokojowych i, mówi o staraniach, jakie one wymagają.

P. Zygfryd Schenker mówi o doświadczeniach swoich z nornicami i kretami. Dobre rezultaty, jako środek odpędzający te zwierzęta, dawało mu zakładanie w dołki w ziemi naftaliny,

P. Brzeziński przedstawia wielkie okazy cebuli żytawskiej, która udała się doskonale, będąc hodowaną na przestrzeni morgi, na ziemi od bardzo dawna obornikiem nienawożonej, jedynie na nawozach sztucznych.

P. Z. Schenker zawiadamia, że zachęcony rezultatami pracy p. Brzezińskiego nad chrzanem, spróbował otrzymywania nasienia innym

sposobom i obecnie posiada już kilkanaście roślin chrzanu z siewu.

Prof. Janczewski przedstawia porzeczkę mandżurską o wielkich owocach. bardzo późną, bo dojrzewającą w drugiej połowie sierpnia.

Dnia 3. listopada p. Brzeziński mówi o pojawieniu się u nas choroby winorośli, znanej pod nazwą mączniak lub trąd (*Oidium Tuckeri*). Znana ta choroba nie występowała u nas dawniej, a o ile była zawlekaną niknęła sama po jednym lecie, obecnie zaś wystąpiła na znacznych przestrzeniach i, zdaje się, że się zaaklimatyzowała. W znacznych ilościach i w wielu miejscach znalazł również prelegent formę otoczniową tego grzyba (*Uncinula americana*), uchodząca w Europie za rzadkość. Pogadanka demonstrowana była okazami chorych liści winorośli z otoczniami *Uncinula americana*.

P. Klus przedstawił ze szklarni zakładu „Glinka“ kilka roślin do hodowli pokojowej i mówił o ich hodowli. Były to: *Lamprococcus Weilhardtii*, *L. fulgens*, *Strobilanthes Dyerianus* *Colodracon Younghii*, *Dracena marginata* *Lord Wolseley*, *Dracaena fragrans*.

P. Pol przedstawia roślinę pnącą *Mina lobata*, doskonałą do hodowli balkonowej; roślinę cebulkową do hodowli pokojowej *nerine undulata* i dobór kwitnących chryzantemów.

Dnia 1. grudnia nastąpił odczyt p. G. Pola pod tytułem: „Rośliny wodne w akwaryum pokojowym“, demonstrowany przedstawieniem kilku typów akwaryów pokojowych i okazami następujących roślin: *Pistia Stratiotes*, *Trionea bogotensis*, *Salvinia auriculata*, *Lemna minor*, *major*, *trisulca*, *Wulfia Michelli*, *Stratiotes aloides*, *Azolla filliculoides*, *Patamogeton pusillus*, *salicifolius*, *lucens*, *Wallisneria spiralis*, *Chara fragilis*, *Aponogeton distachyus*, *Ludwigia Bludlersii*, *Pontederia cordata*, *Eichornia speciosa*, *Litorella juncea*, *Oryza sativa*, *Heteranthera rostrataefolia*, *Orontium aquaticum*, *Cabomba caroliniana*, *Elodea densa*, *canadensis*.

P. Wojtych, zarządzający ogrodami w Krzeszowicach, przedstawił okazy kardów, buraków naciowych w paru odmianach i selery naciowe, przyczem objaśnił hodowlę i użytek tych roślin.

P. Brzeziński przedstawił okazy mszyce welnistej na jabłoniach zawleczone z Niemiec do szkółek firmy „Pomona“ pod Krakowem i kwiaty chryzantemów *Mme Edmonde Roger*. Przedstawiający wyjaśnił, że u niego przy hodowli prowadzonej w zwykły sposób i bez szczególnych starań, chryzantem ten, hodowany jak inne, jako roślina jednoroczna nie zakwita lub wydaje kwiaty niedorozwinięte i nędzne, też same jednak rośliny zostawione na drugi rok, zakwitają zupełnie ładnie. Dzieje się zatem w tym wypadku przeciwnie niż z innymi chryzantemami, które jak wiadomo, kwitną dobrze, tylko w pierwszym roku po rozmnożeniu.

Posiedzenia Wydziału. Wydział odbył 11 posiedzeń. Na posiedzeniach zajmował się załatwianiem bieżących spraw administracyjnych, układaniem i rozpatrywaniem projektów, które miały być przedstawione następnie na zebraniach ogólnych, załatwianiem spraw i wniosków, podlegających wedle statutu jego wyłącznej kompetencji,

układaniem porządku dziennego i staraniem się o odczyty i pogadanki na miesięcznych posiedzeniach Towarzystwa. — Ze spraw przeprowadzonych przez Wydział ważniejszymi były:

Zakupno i rozdzielenie premij w drzewkach owocowych i roślinach pokojowych. Wydawanie miesięcznika „Ogrodnictwo“ i staranie się o zabezpieczenie materyjalnej strony pisma.

Urządzenie kursów teoretycznych zimowych ogrodnictwa, praktycznych całorocznych kursów ogrodnictwa, zakładanie sadów wzorowych, akcja w sprawie hodowli nasion w kraju. — W sprawie kursów przeprowadził Wydział korespondencye z władzami i składał rachunki ze subwencyj, mianował kierowników i nauczycieli, zaopatrywał kursa w potrzebny materyał naukowy.

Wydział kooptował na wolne miejsce nowego członka Wydziału p. insp. Pola i przyjął rezygnacyę pp. Dra Krzemieniewskiego i Müldnera.

Niezależnie od posiedzeń w komplecie, urzędowali w lokalu Towarzystwa we wtorki i piątki od 6—8 wieczorem skarbnik i sekretarz Towarzystwa.

Codziennie od godziny 6—8 wieczorem urzędował w lokalu stały funkcyonaryusz Towarzystwa.

Członkowie Towarzystwa otrzymali premie, mianowicie zamiejscowi i niektórzy miejscowi — drzewka owocowe, miejscowi kwiaty w doniczkach.

Zakład sadowniczy »Glinka« w Prądniku czerwonym.

Gospodarka Zakładu rozpada się na cztery działy:

I. Szkółki drzew owocowych.

II. Kultury krzewów owocowych.

III. „ „ dzików.

IV. Sad owocowy.

Ad I. W roku sprawozdawczym Zakład powiększał w dalszym ciągu kultury drzewek owocowych na polach dodzierżawionych. Na gruntach własnych wykopano jedną kwatere drzew. Wzrost drzewek starszych w szkółkach na ogół był dobry, dzików szkółkowanych wspaniały (regulówka konna).

W roku bieżącym sprzedał Zakład drzew i krzewów owocowych za łączną kwotę 6.730.77 koron, warzyw za 3.941.11 koron.

Posadzono z wiosną bieżącego roku 42.000 podkładek pod drzewaienne i karłowe.

Rok przeszły należał do lat najmniej wydajnych pod względem ilości wyprodukowanych drzewek owocowych. Od roku przyszłego ilość wyprodukowanych drzewek stale zwiększać się będzie. I tak w roku 1910/11 rozporządzać będzie Zakład około 20.000 drzewek owocowych.

Ad II. Ze względu, że Mączniak amerykański (*Sphaerotheca morsuae*) zaatakował w tym roku krzewy mateczne agrestu, zniósł Zakład

matecznik stary i założył nowy, w którym pierwszeństwo dał odmianom amerykańskim, mączniakowi niepodlegającym.

Krzewy owocowe jak agrest, porzeczeki i maliny hodowane są na większą skalę.

Produkcya roczna do 5.000 sztuk.

Popyt na agrest z powodu mączniaka gwałtownie się zmniejszył.

Ad III. W roku przeszłym Zakład rozpoczął hodowlę dzików na większą skalę. Wypikowano 200.000 sztuk. Dziki jabłoni i czereśni udaly się bardzo dobrze, słabiej dziki śliw i grusz.

W roku następnym Zakład w dalszym ciągu powiększać będzie hodowlę dzików.

Ad IV. Roboty sadowe polegały w tym roku na uporządkowaniu koron i przeszczepieniu niektórych odmian na inne lepiej, zdające się nadać do hodowli na drzewach piennych. Sad uzupełniono szeregiem odmian śliw i czereśni celem wypróbowania odmian zdatnych do hodowli na większą skalę.

Posadzono również kolekcję leszczyny. Sad składa się z 210 drzew piennych.

Prace w sadzie jak i szkółkach uskuteczniane były przez czterech stałych pomocników ogrodniczych i dwóch praktykantów. W pracach tych brały udział praktykantki i praktykanci z kursów praktycznych Towarzystwa Ogrodniczego.

Sprawozdanie z kursów wieczornych przy Towarzystwie ogrodniczem.

Wieczorne kursa ogrodnictwa w roku sprawozdawczym rozpoczęły się dnia 4. listopada (w czwartek) 1909 roku, skończą się zaś w drugiej połowie marca 1910 r.

Wykłady na tych kursach odbywają się w lokalu Towarzystwa Ogrodniczego (ul. Gołębia L. 18), od godziny 4-tej lub 5-tej do 8-mej wieczorem, codziennie, z wyjątkiem niedziel, dni i feryj świątecznych.

Wykładają panowie: Inspektor docent J. Brzeziński, Ign. Klus, instr. Wł. Lichański, dr Namysłowski, insp. G. Pol, St. Szaynowski, dyr. Szarek, Wł. Vorbrodt.

Przedmioty wykładane są następujące:

Pomologia. Nauka o pochodzeniu, wzroście i najważniejszych odmianach drzew i krzewów owocowych. 1 godzina tygodniowo; wykłada Inspektor docent J. Brzeziński.

Sadownictwo. Prowadzenie szkółek, rozmnażanie, hodowla i cięcie drzew i krzewów owocowych. 3 godziny tygodniowo; wykłada Inspektor docent J. Brzeziński.

Warzywnictwo. Hodowle warzyw w inspekcji i na gruncie, z krótkim kursem dodatkowym hodowli nasion warzywnych. 2 godziny tygodniowo; wykłada dyr. Szarek.

Teoria zakładania parków. 1 godzina tygodniowo; wyklada J. Klus.
Hodowla roślin ozdobnych szklarniowych i gruntowych. 4 godziny tygodniowo; wyklada G. Pol.

Zasadnicze pojęcia o miernictwie ogrodniczym. Kurs 15-sto godzinny (w maju); wyklada Insp. G. Pol.

Dendrologia. Opis i rozmnażanie drzew i krzewów ozdobnych; (10 godzinny kurs w terminie później oznaczyć się mającym); wyklada Instr. Wł. Lichański.

Chemia gleby i nawozów. 3 godziny tygodniowo; wyklada Wł. Vorbrodt.

Botanika. 3 godziny tygodniowo; wyklada dr Namysłowski.

Ćwiczenia botaniczne z mikroskopem. 2 godziny tygodniowo; prowadzi dr. Namysłowski.

Rachunkowość w zastosowaniu do ogrodnictwa. 1 godzina tygodniowo z praktycznymi ćwiczeniami; wyklada Szaynowski.

Pszczelnictwo. 2 godziny tygodniowo; wyklada Dyr. Szarek.

Sluchacze mają swobode wyboru jednego lub kilku z danych przedmiotów. Ci jednak, którzy chcą poddać się egzaminowi i na jego podstawie uzyskać świadectwo, muszą zastosować się do przepisów obowiązujących (patrz „Egzamina“).

Za wykłady teoretyczne i demonstracye wnosi się opłatę jednej korony.

Na kursa wieczorne zapisało się 68 sluchaczy, z czego przypada na:

Ogrodników i praktykantów ogrodniczych	13
Sluchaczy uniwersytetu	2
Kobiety (w tem 3 sluch. uniw.)	39
Różnych zawodów	14
Razem	68

Egzamina.

Egzamina odbywają się po ukończeniu kursu teoretycznego. Do egzaminów przystępować mogą osoby, które w ciągu roku lub dłużej sluchały wykładów, brały udział w związanych z nimi ćwiczeniach i demonstracyach, a także odbyły przynajmniej roczną praktykę. Osoby, które nie odbywały praktyki w zakładzie Towarzystwa ogrodniczego krakowskiego, ale przedstawiają świadectwa z praktyki, odbywanej gdzieindziej, mogą być dopuszczane do egzaminu — o ile świadectwa ich uznane będą za wystarczające przez dyrekcję kursów.

Egzamin z ogrodnictwa teoretyczny (po ukończeniu kursu teoret. 1908/1909 r.) złożyło z dobrym postępem osób 15.

Ilość kandydatów i kandydatek do egzaminu w roku bieżącym nie jest wiadoma.

Sprawozdanie z praktycznych kursów Ogrodnictwa.

W roku 1909 zapisało się na pierwsze półroczcie od 1-go stycznia do 30 czerwca włącznie kursistów 21, z tych 20 pań i 1 mężczyzna;

na drugie od 1. lipca do końca roku 1909 10, z tych 7 pań i 3 mężczyzn, w tym objęte są i te osoby, które przybyły późno a zapisały się od 1. stycznia 1910 r.

Zajęcia na tych kursach były następujące:

a) w dziale sadownictwa: Ćwiczenia w różnych sposobach szczepienia; robienie sadzonek z porzeczek i pigw, następnie sadzenie ich; cięcie drzewek w szkółkach; obcinanie czopków; wycinanie zbytecznych gałęzi na drzewach wysokopiennych; czyszczenie tychże, jako też drzewek karłowatych i krzewów owocowych ze starej kory i porostów; obcinanie i wywiązywanie brzoskwiń i moreli; stratyfikowanie nasion drzew owocowych; wysiewanie tegoż nasienia a później pikowanie tychże; oczyszczanie ich w czasie lata z chwastów; cięcie drzew formowanych a później uszczykiwanie zielnych pędów; uszczykiwanie i wywiązywanie brzoskwiń, moreli i winorośli; sadzenie dziczek w szkółce, szczepienie i oczkowanie tychże; poznawanie owoców, sprzątanie ich i układanie w owocarni; zasilanie drzewek owocowych nawozami przez robienie około nich rowków, lub też w podglebiu z pomocą bonitacyjnego świdra; kopania drzewek w szkółce do wysyłki; pakowanie tychże; obcinanie winorośli na zimę, robienie sadzonek i nakrywanie.

b) w dziale warzywnictwa: Robienie mat, zakładanie inspektów, obsiewanie ich lub obsadzanie niektórymi jarzynami; robienie kopców na szparagarni; wycinanie szparagów, sortowanie ich a w końcu zasilanie plantacyi; obrabianie truskawek; wysiewanie jarzyn wprost do gruntu, sadzenie jarzyn (rozsady) do gruntu; później ich obrabianie; obcinanie i obwiązywanie pomidorów; wykopywanie jarzyn w jesieni z gruntu, różne sposoby przechowywania jarzyn (na wycieczce do Krzeszowic); dobieranie typowych okazów na nasienie; zakładanie pieczarek.

c) w dziale ogrodnictwa ozdobowego: Czyszczenie, przesadzanie i wywiązywanie roślin wazonowych, wysiewanie delikatnych nasion do misek, wazoników etc.; rozsadzanie drobniotkich wykielkowanych roślinek; sadzonkowanie (różne sposoby), pielęgnowanie sadzonek; oczyszczanie korzeniaków, pacioreczników etc. i sadzenie ich bądź to do wazoników lub do gruntu; wysiewanie kwiatów latowych już to wprost do gruntu, lub do inspektu a następnie wysadzanie ich na przeznaczone miejsce; sadzenie roślin cebulkowych lub kłębiowych do gruntu; przesadzanie roślin trwałych; wynoszenie i ustawianie roślin z zimnego oddziału i ustawianie ich na dworze; wiązanie roślin gruntowych do palików; oczkowanie róż; zbieranie nasion; sadzenie roślin gruntowych do wazonów; sadzenie roślin cebulkowych do wazoników; robienie odkładów z goździków etc., oczyszczanie i wnoszenie roślin na zimę do budynku i skrzyń; zakładanie ciepłych zagonów w budynku; regulowanie zagonów na dworze. Polewanie roślin w wazonach, w inspektach i w gruncie odbywały się codziennie a czyszczenie rabat, klombów etc. w miarę potrzeby. Na zimę zachowywało się róże, które przedtem stósownie przycinano.

Prace i ćwiczenia odbywały się w zakładzie sadowniczym „Glinka“ i w ogrodzie doświadczalnym Studium rolniczego na Prądniku czerwonym.

Wycieczek w tym roku odbyło się 19, z tych do ogrodu botanicznego 5; do ogrodu miejskiego 4; do zakładu Freegego 1; do szkółek Freegego 2; do Schroniska Lubomirskich 1; do Zakładu Helclów 1; na Wolę Justowską 1; do Krzeszowic 3 i do Łańcuta na wystawę i w celu zwiedzenia ogrodu 1.

Jak wiadomo na wycieczkach objaśnia się różne rzeczy, któremi uzupełniane bywają nabyte wiadomości. Pod tym względem Krzeszowice na pierwszym miejscu postawić należy, gdzie napotyka się ładne szklarnie z codzienną to piękną rozrastającą się roślinnością, dalej wzorowo prowadzony dział warzywny i bardzo piękny ogród, gdzie z polecenia właścicieli wszystko bywa dokładnie objaśnionem, za co tu na tem miejscu niech wolno będzie wyrazić szczerze podziękowanie i wdzięczność.

Ign. Klus,

instruktor praktycznych kursów Ogrodnictwa.

Sprawozdanie z zakładania sadów wzorowych z r. 1909.

W roku sprawozdawczym na wiosnę założono 9 sadów, t. j. wszystkie te, których w roku zeszłym nie zdążono założyć z powodu wczesnych mrozów, i 7 jesienią. Dla 4 sadów miejsca obrano, wszystkie przygotowane roboty wykonano, nie zdążono jednak drzewek wysadzić wskutek stałych deszczów, niepogody i przymrozków.

I teraz, jak za zeszłych lat, zwracano głównie uwagę na powiat krakowski i sąsiadujące z nim, ażeby przy zwiększającej się z roku na rok liczby sadów dozór nad nimi nie był przeszkodą w zakładaniu coraz to nowych sadów. To też na 11 sadów 7 wypadło na powiat Krakowski, 2 na Chrzanowski, i po 1-nym na powiaty Bocheński i Brzeski. Na wiosnę tego roku założono sady u następujących właścicieli:

1. Franciszka Ziedki z Bibic, pow. Krakowskiego.
2. Szczepana Wiertka z Bronowic, pow. Krak.
3. Andrzeja Tereszczyka z Górki, pod Kościelnikami pow. Krakowski.
4. Rajmunda Soboszka ze Zwierzyńca, pow. Krak.
5. Kazimierza Ziętary z Górki narodowej pow. Krak.
6. Piotra Prohala z Zielonek pow. Krak.
7. Bięczyckiego, wójta z Zielonek, pow. Krak.
8. Franciszka Wójcika z Rudawy, pow. Chrzanowskiego.
9. Wojciecha Wójcika z Rudawy, pow. Chrzanowskiego.

Jesienią roku sprawozdawczego założono sady u właścicieli:

1. Szczepana Karcza z Mydlnik, pow. Krakowskiego.
2. Jana Orzechowskiego z Mydlnik, pow. Krak.
3. Wojciecha Findy z Chałupek branickich, pow. Krak.
4. Michała Podoleckiego z Branice, pow. Krak.

5. Antoniego Korpaly z Pisar, pow. Chrzanowskiego.
6. Józefa Pierzynki z Kwaczaly, pow. Chrzanowskiego.
7. Józefa Matusa z Byczyny, pow. Bocheńskiego.

Miejsca pod sad wybrano, dołki wykopano, wszystkie inne przygotowawcze roboty wykonano u włościan:

1. Tomasza Zberusa z Pękowic, pow. Krakowskiego.
2. Franciszka Grzegorezyka z Więckowic, pow. Krak.
3. Jana Gajewskiego z Balic, pow. Krak.
4. Stefana Rzepki z Biadolin szlacheckich, pow. Brzeskiego.

W najmniejszym sadzie u Jana Orzechowskiego w Mydlnikach wysadzono 49 drzew, największy sad będzie u Tomasza Zberusa, bo obejmie 112 drzew.

Józef Tacikowski,
wykonawca sadów wzorowych.

Pośrednictwo w Pracy.

Do biura Towarzystwa zgłosiło się w roku sprawozdawczym 9 pracodawców, potrzebujących fachowych ludzi do prowadzenia ogrodów, i 24 ogrodników poszukujących posad. Towarzystwo zawiadomiło tak jednych jak drugich o zaofiarowanych posadach i warunkach umowy, o ile były podane przez strony interesowane do wiadomości Towarzystwa. O skuteczności udzielanych informacji po części niestety nie zawiadomiono Towarzystwa ogrodniczego.

Kurs ogrodnictwa dla nauczycieli ludowych.

Kurs ogrodnictwa dla nauczycieli ludowych, organizowany co rok przez Towarzystwo ogrodnicze, odbył się w roku sprawozdawczym (1909) na Prądniku czerwonym pod Krakowem w ogrodzie doświadczalnym Studium rol. krak. Uniwersytetu i w Zakładzie ogrodniczym Towarzystwa ogrodniczego „Glinka“.

Kursem kierował p. J. Brzeziński, inspektor ogrodu doświadczalnego, docent Uniw. krak.; wykłady prowadził p. J. Brzeziński; przy zajęciach praktycznych pomocnym był p. J. Tacikowski.

Kurs odbywał się, jak corocznie, w 2 porach: na wiosnę i latem. W kursie brało udział 13 nauczycieli, mianowicie panowie:

1. Jan Wlazło, z Bodzanowa.
2. Henryk Janusz, z Januszowej.
3. Józef Szymczyk, z Niepli.
4. Franciszek Sikora, z Russocic.
5. Jan Piękoś, z Sokolowa.
6. Andrzej Pałys, z Biecza.
7. Józef Kielski, z Jaworzna.
8. Franciszek Tutaj, z Łysej góry.
9. Mikołaj Jędrusiak, z Binarowej.
10. Zygmunt Kleszczyński, z Rumna.
11. Juliusz Niewiadomski, z Wyciąża.

12. Franciszek Wrzeszczyński, ze Sromowiec niżnych.

13. Ignacy Korzeń, z Kąclowej.

Kurs wiosenny (od 22. marca do 8. kwietnia) podzielony był na 2 części: teoretyczną i praktyczną. Teoretyczne wykłady odbywały się w godzinach przedpołudniowych, a służyły tylko jako uzupełnienie głównej części kursu, t. j. praktycznej. Wykładane przedmioty były następujące:

Sadownictwo i pomologia.

Warzywnictwo w inspekcji i gruncie.

Obadwa przedmioty, to jest sadownictwo i warzywnictwo wykładał inspektor J. Brzeziński.

Czas popołudniowy poświęcono pracom praktycznym (od godz. 2—6).

Uczestnicy kursu przerobili własnoręcznie wszelkie prace w ogrodzie: zakładali inspekta, siali, pikowali w takowych, robili regulówkę, wykonywali wszelkie prace w szkółkach, czyścili i cięli drzewa.

W czasie kursu części letniej, poświęcono pierwszy dzień, jak corocznie, oglądaniu rezultatu prac wykonanych wiosną; kursисти przeszli także prace letnie w ogrodzie.

W następnych dniach wykonano wycieczki:

1. Do Zakładu ogrodn. p. Freege w Rakowicach..
2. Do ogrodu prof. Janczewskiego w Krakowie.
3. Na Czarną i Nową wieś pod Krakowem, gdzie zwiedzano kultury warzywne.
4. Do ogrodu przy Zakładzie Lubomirskich w Krakowie.
5. Na Sudół, gdzie zwiedzano kultury cebuli, kapusty i szparagarnię p. Brzezińskiego.

Uczestnicy kursu otrzymali pudełka z narzędziami ogrodniczymi t. j. pilką, nożem ogrodniczym, sekatorem i t. d., oraz książki Brzezińskiego „Hodowla drzew i krzewów owocowych“. — Przedmioty te, jak corocznie, stały się własnością kursistów. Rezultat kursu był bardzo dobrym. Wszystkim uczestnikom kursu wydano świadectwa frekwencyjne.



SPIS CZŁONKÓW

Towarzystwa ogrodniczego w Krakowie w roku 1909.



Wydział Towarzystwa:

Prof. Dr. Edward Janczewski, prezes.
Zofia hr. Tarnowska, wiceprezesowa.
Inspektor Józef Brzeziński, sekretarz.
Henryk Müldner, skarbnik.
X. kanonik Juliusz Drohojowski.

Dr. Adam Krzyżanowski.
Dr. Seweryn Krzemieniowski.
Baron Edward Lipowski.
Prof. S. Ziobrowski.
Inspektor Gustaw Pol.

Komisja rewizyjna:

Zygryd Schenker.

Adolf Graca.

Zastępcy komisji rewizyjnej:

Piotr Bojarski.

Gustaw Pol.

Zakład sadowniczy Towarzystwa:

Kuratorya: Ze strony c. k. Ministerstwa rolnictwa: delegat c. k. Namiestnictwa Dr. Fedorowicz, prezes kuratoryi; zastępca: starszy komisarz Wykowski. Ze strony Wydziału krajowego: Dr. Fr. Paszkowski, Fr. Vetulani. Ze strony c. k. Towarzystwa rolniczego w Krakowie: Dr. Jan Hupka, Dr. Adam Krzyżanowski.

Zarząd: Inspektor zakładu z ramienia Towarzystwa ogrodniczego: Józef Brzeziński. Kierownik: Józef Gabryl.

Członkowie Towarzystwa:

Członkowie założyciele:

Potocka hr. Adamowa Krzeszowice. †
Janczewski Edward, Radca Dworu, Prof.
Dr. Kraków, ul. Wolska 16.
Straszewski Maurycy, Prof. Dr., Kraków.
Tarnowska hr. Zofia, Dzików.

Członkowie honorowi:

Potocka hr. Adamowa, Krzeszowice. †
Baltet Karol, Troyes, Francya. †
Jankowski Edmund, Warszawa, ul. Mazo-
wiecka 11.
Hoser Wincenty sen., Warszawa Aleje
Jerozolimskie 53. †
Konezewski Józef, Ostrówki, p. Kowel
na Wołyniu.

Członkowie zwyczajni:

- Administracya dóbr zatorskich, Zator.
Białobok Jan, ogrodnik krajowej śred. szkoły rolniczej, Czernichów.
Błażowska Józefa, baronowa, Ryczów.
Boguszowa Adamowa, Kraków, ul. Gołębia 6.
Bojarski Piotr, Kraków, ul. Straszewskiego 27.
Browicz Tadeusz, Prof. Dr., Kraków, ul. Krupnicza 5.
Brunicki bar. Julian, Podhorce p. Stryj.
Brzeziński Józef, Prądnik czerwony.
Brzeziński Kazimierz, Zaleszczyki.
Buszczyńska Jadwiga, Górka narodowa, p. Prądnik czerwony.
Byszewski, Kraków, ul. św. Krzyża.
Bzowski Kazimierz, Żerostawice p. Łapanów.
Bzowski Stanisław, c. k. rotmistrz, Tarnów.
Carowa Leopoldowa, Kraków, ul. Szczepańska 11 II p.
Chamiec Leonia, Zosin, p. Bereźnica, Wołyń.
Chrząński Teodor, Warszawa. ul. Marszałkowska 123.
Chwalibogowski Dr. Witold, Kraków, ul. Podzamecze 14.
Cieńska Marya, Uwisła, p. Chorostków, via Tarnopol.
Cybulska Julia, prof., Kraków, ul. Babsztowa 5.
Czaputowicz Aleksander, Krowodrza 78.
Czerwiński Kazimierz, Lwów, ul. Mickiewicza 14, (Tech. biuro ogrod.).
Dobrzańska Róża, Kraków, ul. Loretańska 8.
Domański Stanisław. Prof. Dr., Kraków, ul. Szczepańska 9.
Drohojowska hr. Stefania, Tułkowice, p. Tamanowice. koło Mościsk.
Drohojowski hr. Stanisław, Kraków, ul. Jabłonowskich 3.
Drohojowski Juliusz, X. kanonik, Kraków, ul. Kołetek 12.
Dzieduszycka hr. Karolowa, Siechów, p. Sokółów.
Ekielski Józef, Dr., Lwów, Wydział krajowy.
Emilewicz Jan, Podgórze, ul. Kalwaryjska 30.
Fetter Karol, emeryt. starosta, Czarna wieś 59.
Fink Adam, Komorniki, p. Dąbie koło Dobczyc.
Fischer, Dyr. tramw. miejsk., Kraków.
Fischerowa Michalina, Bronowice wielkie p. Łobzów.
Franczak Jan, Miłowanie poczta Strychańce.
Freege Emil, Kraków. Sukiennice.
Gładewski Adam, Dr., Chmielowa, poczta Latacz.
Głębocki Jan, Łaszki, p. Starokonstantynów, gub. wołyńska.
Głodziński Antoni, X., c. k. Rada szkolna we Lwowie.
Gniewoszowa Aniela, Konty p. Ożydów.
Gniewosz Feliks, Jasionów koło Zloczowa.
Götz-Okocimski Jan, baron, Okocim.
Gołba X. Franciszek, Kraków, Plac Domikański 3.
Goliński Stanisław, Dr., Półwie zwierzyńskie.
Góral Jan, Sieniawa.
Gostyńska Kazimiera, Długa 59.
Graca Adolf, Kraków, Magistrat.
Greyber Aleksander, Pękowice p. Zielonki.
Grosse Juliusz, Kraków, pałac spiski.
Hallerowa Ewa, Jurczyce p. Skawina.
Hallerowa Lucyna, Kraków, Łazienna 9.
Herekowska Marya, Kraków, ul. Wygoda 4.
Heydel bar. Melania. Bereniany, p. Jaźłowice.
Hicner Aleksander, Dr., Jasło.
Horodyska Aniela, Tłusteńkie, p. Probuźna,
Horodyska Leonia, Kołędziany.
Horoszkiewiczowa Olga, Kraków, Dyrekcya kolei państwowych.
Hupka Jan, Dr., Niwiska, p. Kolbuszowa.
Jaworski Zygmunt, Dr., Kossowa, p. Brzeźnica.
Jentyś, Prof. Dr., Kraków, ulica Łobzowska 24.
Jerzmanowski Erazm, Prokocim, p. Podgórze †.
Jodłowska Anna, Krowodrza 181, poczta Kraków.
Kawecki Stanisław, Husiatyn.
Kellerman Kazimiera, Kańczuga.
Kirchmayer Elzb. Radziszów, p. Skawina.
Kisielewski August, wł. realności, Kraków, ul. Bernadyńska 9.

- Klasztor OO. Kapucynów, Kraków, ulica Loretańska.
- Klus Ignacy, Prądnik czerwony.
- Knausowa Anna, Piaski, ad Grzegórzki.
- Konopczyńska Ludwika, Warszawa, ulica Moniuszki 7.
- Konopkowa Kazimiera, Modlnica.
- Konwent OO. Misyjonarzy, Kraków, Stradom.
- Kopff Józef, Dr., Kraków, ulica Karmelicka 44.
- Kopiński Jacek, X., proboszcz Balice, koło Alwerni.
- Korytko Ksawery, Kraków, ul. Wolska 6.
- Kossakowa Wojciechowa, Kraków, Plac Kossaka.
- Kozłowiecki Adam, Huta Komorowska, p. Majdan.
- Krobicki Henryk, Dr., Mikołaj, p. Wadowice.
- Kromer Aleksander, X., Skomielna p. Chabówka.
- Krzanowska Józefa, Bochnia ul. Oracka.
- Krzeczunowicz Włodzimierz, Dr., Janowice koło Zakliczyna.
- Krzemieniewski Seweryn, Dr. Prof., Dublany.
- Krzyżanowski Adam, Dr., doc. uniw., Kraków, ulica Łobzowska 14.
- Kubik Dr. W., doc. ogrod., Dublany.
- Kukła Adolf, Prądnik biały.
- Kwerka Maryan, Wieliczka.
- Kwiatkowska Nazara, Kraków, ul. Zwierzyniecka 19.
- Kwiciński Józef, Kraków, ul. Dolne młyny 3.
- Landsberg Malwina, Terliszki, p. Żyżmory gub. Wileńska.
- Leo Juliuszowa, Prezydentowa, Kraków.
- Lichański Władysław, instr. ogr., Lwów.
- Lipowska baronowa Iza, Kraków, ulica Sobieskiego 5.
- Lipowska bar. Konstancya, Nowy Sącz, ul. Matejki.
- Lipowski bar. Edward, Kraków, ul. Sobieskiego 5.
- Lubomirska ks. Adamowa Marya, Miżyniec.
- Łazarski J., Prof. Dr., Kraków, ul. Dietłowska 97.
- Łuczkowa Bronisława, Podgórze, apteka.
- Łukasik Ignacy, Limanowa.
- Madeyska M. Janowa, Parchacz, p. Krystynopol.
- Madeyski Poraj Stanisł., Dr. Exc., Wola Justowska.
- Malecki Bolesław, insp. ogrod. miejskiego, Kraków, ul. Lubicz 23.
- Małecka Albina, Nowy Sącz.
- Marcoin Tad., Kraków, ul. Studencka 7.
- Maurizio Edward, Strzelce wielkie, poczta Szezurowa.
- Mazurkiewicz Józef, Czarna wieś 55.
- Merunowicz Józefa, Kraków, ulica Sobieskiego 1.
- Meyer Alojzy, Kozy.
- Meyer Jan, budowniczy, Kraków, ul. Miódowa 45.
- Michalska Karolina, Kraków, ul. Szewska 20.
- Miroszowska hr. Elżbieta, Bobrek poczta Oświęcim.
- Mikulski Władysław, X., Kraków, prob. św. Krzyża.
- Misky Ludwik, Prof. szk. real., Kraków, ul. Dunajewskiego 7.
- Miziewiczowa Marya, żona dyrektora Kasy oszczędności, Podgórze.
- Müldner Henryk, Kraków, Administracya „Czasu“.
- Müller Stefan, Kraków, Mały Rynek 7.
- Niedzielski Larysz Stanisław, Śledziejowice, p. Wieliczka.
- Niezabitowski Waleryan, c. k. kontrolor, Tarnobrzeg.
- Ogińska księżna, Bobrek, p. Oświęcim.
- Olszewski Karol, Prof. Dr., Kraków, gmach chemii Uniw. Jag.
- Ostaszewska Aniela, Klimkówka, p. Rymanów.
- Paderewski Ign., Riond-Bosson p. Morges, Szwajcarya.
- Padlewski Stanisław, Libertów, p. Swozowice.
- Pąnczakiewicz Jan, Kolbuszowa.
- Pareńska Eliza, prof., Kraków, ul. Wielopole 4.
- Paszkowski Franciszek, Dr., Dyrektor, Kraków, ul. Basztowa 8.
- Pichór Fr., Śmietnica koło Grybowa.
- Piotrowska M., Kraków, ul. Smoleńska 3.
- Plater-Zyberk hr., Moszków koło Sokala.
- Podczaski Jan, pełnomocnik ordynacyi, Sieniawa.
- Pol Gustaw, Kraków, ogród botan.
- Popielówna Zofia, Ruszcza p. Pleszów. †
- Potocka hr. Antoniowa, Olsza p. Kraków.
- Potocka hr. Krystyna., Exc. Krzeszowice.
- Potocki hr. Antoni, Olsza p. Kraków. †
- de Préval Władysław, Waldhaus-Lützel-flüh, Szwajcarya.

- Prysak Piotr, Prof., Kraków, Seminarjum żeńskie.
- Rada powiatowa Limanowska, Limanowa.
- Ramzowa Ewelina, Kraków, ul. Szujskiego 6.
- Romanowski Józef, Prądnik biały.
- Romanowski Stanisław, Kraków, ul. Bąszkowa 8.
- Rostański Józef, Prof. Dr., Kraków, ul. Łobzowska 22.
- Rozdolski Maciej, Kąsna dolna, p. Ciężkowice.
- Rozwadowski Henryk, Prof. sem. m., Kraków, Sławkowska 24.
- Rutowski Klemens, Dr., Łąka, p. Rzegocina.
- Rzącowa Marya Tadeuszowa, Kraków plac Kossaka.
- Sawicka Bronisława, Kraków, ul. Łobzowska 26.
- Szenker Zygfryd, Podgórze, ul. Kraszewskiego 12.
- Schmidtowa Klementyna, Krzywaczka, p. Izdebnik.
- Schoengutowa Natalia, Kraków, ulica Piarska 9.
- Schronisko ks. Lubomirskich, Kraków.
- Sierosławski Stanisław, członek redakcji „Czasu“, Kraków.
- Skarb Izdebnicki, Izdebnik.
- Skarszewski Żuk Adam, Przyszowa p. Limanowa.
- Skołubowa Jadwiga, Lubzina, p. Ropeczyce.
- Sławiński Przeclaw, Klecza górna, poczta Wadowice.
- Sozański Stefan, Sozań, p. Stary Sambor.
- Starorypiński Bruno, Karabeczajówka, p. Tymna, gub. podolska.
- Starzecki Karol, Odrzechowa, poczta Rymanów.
- Stawiarski Waleryan, Jedlicze.
- Suska, Kraków, plac Dominikański 7.
- Szawłowski Stanisław, Barysz, p. Monasterzyska.
- Szołajska Włodzimiera, Kraków, ulica Szczepańska 11.
- Tałasiewicz Zygmunt, naczelnik sądowy, Strzyżów nad Wisłokiem.
- Tesarz Jan, naczelnik Stacji Tarnobrzeg.
- Towarz. pszczelniczno-ogrodnicze nauczycieli, Łańcut.
- Towarzystwo rolnicze, Dębica.
- Towarzystwo rolnicze krakowskie, Kraków, plac Szczepański.
- Tow. rolnicze sądeckie, Nowy Sącz.
- Trzebiński Józef, Dr., Śmiła, gub. kijowska.
- Ujejska Stefania, Zacisze, p. Husiatyn.
- Ustrzycka Aleksandra, Czelatyce, poczta Boratyn.
- Ustrzycki W. Zamiechów, p. Radymno.
- Walentowiczowa Teresa, Kraków, ulica Pędzichów 12.
- Wątorska Władysł., Kraków, Mikołajska 3.
- Wilkoszewski Witold, Kraków, Stradom 7.
- Wiszniewska Lucyna, Kraków, ul. Floryańska 15.
- Witkowska Antonina, profesorowa, Kraków, zakład fizyczny.
- Włodkowa, Dąbrowica, p. Chrostowa, koło Bochni.
- Woźniakowska Magdalena, Kraków, ul. Krupnicza 3.
- Wroński Michał, X. proboszcz, Więclawice, p. Michałowice (Królestwo Polskie).
- Wysocka Zofia, Polanka Wielka.
- Zawadzki Tadeusz, Osiny, p. Puławy, Królestwo Polskie.
- Zarząd szkółek leśnych, Borówna, poczta Wiśnicz.
- Zając, Zaleszczyki.
- Zduniowa Róża, Raba wyżna, p. Chabówka.
- Ziobrowski S., Prof., Borek Fałęcki, p. Podgórze.
- Żuławska Wład. prof., Kraków, ul. Długa 82.

Członkowie nadzwyczajni:

- Albrecht Jan, Nowa Aleksandrya (Królestwo Polskie).
- Bandoła Józef, kier. szkoły, Ryczów.
- Baran Wojciech, Bonarka.
- Baranowska Janina, Kraków, ulica Garbarska 8.
- Beldys Franciszek, Bibice 1. 69, p. Zielonki.
- Bergandy A., Żelice, powiat wągrowiecki, W. Ks. Poznańskie.
- Biskupska Izabela, Kraków, Batorego 16.
- Bogdanikówna Zofia, ulica Wielopole 4.
- Boryszko Zygmunt, Witkowice, p. Ropeczyce.
- Brochocka Emilia, Kuźnice.
- Budny Adam, X. proboszcz, Górne Międzyrzecze, Śląsk austriacki.
- Bujas Jan, nauczyciel, Raba wyżna.
- Chmielewski Wład., kier. 2-klas szkoły, Posada nowowiejska, p. Nowe Miasto.

- Chmielewski Eugeniusz, dyrektor szkoły, Przeclaw.
- Chomicz Józef, Kraków.
- Chrzanowska Jadwiga, Kraków, ulica Długa 27.
- Chrzastowska Jadwiga, Kraków, ulica Długa 37.
- Ciechowski Wojciech, Prądnik Czerwony.
- Ciszewska Marya, Kraków, ulica Starowiślna 23.
- Czernoch Karol, nauczyciel, Dębno koło Brzeska.
- Czerny Fryderyk, Czaniec, p. Kęty.
- Dąbska Józefa, Ludziska, p. Markowice, W. Ks. Poznańskie.
- Dobek Adela, Kraków, Straszewskiego 6.
- Dobrowolska Ada, Kraków, ulica świętego Jana 20.
- Furdzik Jan, kierownik szkoły, Jaworzno p. Stara huta.
- Frydrychs Kazimierz, słuch. agr., Boguszyce, p. Rawor, Król. Polskie.
- Gauze Aleksander, Kraków, Ogród miejski.
- Głuchowska Sabina, Dębniki, Pocztowa 11.
- Górecka Janina, Kraków, Karmelička 22.
- Grabowska Wanda, Kraków, ul. Starowiślna 3.
- Grania Karol, Izdebna, Śląsk austr.
- Hanusiak W., Barwałd górny, poczta Kalwarya.
- Hoya Wojciech, Brzezowa, p. Dobrezyce.
- Jureczyńska J., Kraków, Studencka 21.
- Kaczak Jan z Kaczaków, p. Chmielów.
- Kiesznowska Halina, Kraków, ulica Swoboda 3.
- Koczur Jan, nauczyciel, Poręba Żegota, p. Alwernia.
- Kostro Edward, Prądnik Czerwony.
- Kotowicz Elżb., Kraków, Retoryka 12.
- Kradyna Włodzimierz naucz., Przeczyca p. Brzostek.
- Krzysztoforska Hel., naucz., Kęty.
- Krzyżak Józef, Rzeszotary, p. Świątyniki górne.
- Kuleszyńska Gabryela, Kraków, ul. Starowiślna 14.
- Kurleto Jan, Poręba wielka, poczta Niedźwiedz.
- Kurlit Józef, Moszków koło Sokala.
- Lenkiewicz Stanisława, Kraków, ulica Długa 37.
- Lubomęska Helena, Kraków, ul. Karmelička 36.
- Łabno Jan naucz., Wiśniowa nad Wisłokiem.
- Łaszczyńska Janina, Prądnik Czerwony.
- Majlert Zdzisław, Kraków.
- Maniecki Józef, Płaszów, p. Podgórze.
- Matecki Adam, Prądnik Czerwony, Zakład ogrodniczy „Glinka“.
- Michalski Witold, Prądnik Czerwony.
- Miętka Wojciech, kierownik szk., Prądnik Czerwony.
- Mikucki Władysław, nauczyciel, Grzymalów.
- Mitera Adolf, nauczyciel, Podgórze, Łągiewniki 12.
- Niemyska Sewer., Kraków, Batorego 26.
- Niewiarowski Witold, słuch. agr., Kraków, Starowiślna 12.
- Okulczyk Józef, Kościelniki, p. Cło.
- Ongirska W., Kraków, ul. Grodzka 44.
- Ordyniec Marya, Kraków, ulica Starowiślna 3.
- Paluch Aleksander, Prądnik Czerwony, pole doświadczalne uniwersytetu.
- Pokrzywnicka Teresa, Kraków, ul. Karmelička 62.
- Pudło Wojciech, Okocim.
- Prusek Wincenty, kierownik szk. w Płaszowie.
- Puszetówna Janina, Kraków, Czysła 5.
- Przybyś Franciszek, nadkontrolor c. k. kolei państw., Kołomyja, Bagensberg.
- Radziejowska Wanda, Kraków, ul. Krowderska 29.
- Rayska Teodora, Kraków, Długa 31.
- Rosenblum Julia, Usnarz, p. Krynki, gub. grodzieńska.
- Rozwadowski Franciszek, Kraków, ulica Łobzowska 24.
- Rudnicki Stanisław, Kraków, ulica Kopernika 17.
- Rumian Kazimierz, nauczyciel, Czuchówek p. Przeginia duchowna.
- Ruszczevska Celina, Prądnik Czerwony.
- Ruszczyćówna Ludwika, Kraków, ulica Szujskiego 6.
- Rzeszowski Leon, kierownik szkoły Jaworzno.
- Sędera Stanisław, Rybna, p. Rzegocina.
- Sękiewicz Zbign., Kraków, ul. Czysła 11.
- Skibniewska Helena, Prądnik.
- Skinderówna Zofia, Kraków, Pędzichów 13.
- Skumiel Michał, kier. szk., Mszana dolna.
- Słowik Piotr, naucz., Laskowa p. Zator.
- Solecka Fil., Kraków, ul. św. Jana 26.
- Stańko Wojciech, Glinna p. Zborów.
- Surzycka Anna, Sałwin, Królestwo Polskie.

Szonertówna Marya, Kraków, ul. Starowiślna 3.
Stefanowicz Halina, Kraków, Kopernika 36.
Stryjeńska Joanna, Kraków, ulica Starowiślna 85.
Strzeszewska, Kraków, Starowiślna 3.
Szujaska Jadwiga, Kraków, Podwale 1.
Szybowski Zygmunt, Skawa, p. Chabówka.
Szarek Stanisław, dyrektor, Dąbie pod Krakowem.
Święcicka M., Kraków, Łobzowska 29.
Taciowski Józef, Prądnik czerwony.
Tobola Jan, kierownik ogrodu Zator.
Waszczuk Jan, Remscheid, Prow. Nadreńska.

Wesołowski Jan, Gotha Leinestr.
Wesołowski Stan., Paryż V.
Westfalewicz Władysław, Zborowice p. Ciężkowice.
Węsławska Janina, Kraków, ul. Siemiradzkiego 14.
Wierzbička Zofia, Kraków, Swoboda 3.
Wiśniewski Bolesław, Boleń.
Zacharyów Inocenty, nauczyciel, Duliby, p. Stryj.
Zgut Wincenty, naucz. Szczawnica.
Związek chrześ.-socyalny, Mazankowice, p. Oberkurzwald, (Śląsk austr.)
Żaboklicki Maryan, Prądnik Czerwony, ogród uniw.
Żochowski Wiktor, Prądnik Czerwony.
Żukowska Hel., Kraków, ul. Podwale 14.



Zamknięcie rachunków

Towarzystwa ogrodniczego w Krakowie

za rok 1909.

Dochód.	Kor. hal.
1. Reszta kasowa z r. 1908	2.250 ²⁹
" " " " " fundusz wydawniczy	1.656 ²¹
2. Fundusz wydawniczy narosłe %	60 ⁴²
" " " " " ze sprzedaży wydawnictw	167 ²¹
3. Wkładki członków:	
a) zwyczajnych	1.359 ³³
b) nadzwyczajnych	241 ³³
c) wpisowe	26 [—]
4. Subwencye:	
Ministryum rolnictwa na kursa wieczorne	
i nauczycieli	3.500 [—]
Ministryum rolnictwa na cele Towarzystwa	3.000 [—]
" " " " " instruktora ogro-	
dnictwa	600 [—]
Ministryum rolnictwa na sady wzorowe	2.000 [—]
Wydziału krajowego	2.000 [—]
" " " " " za zwrot kosztów na	
suszarnię	300 [—]
Gminy m. Krakowa	200 [—]
5. Oplata za praktykę ogrodnictwa	685 [—]
6. % od ulokowanej gotówki	59 [—]
7. Zwrot wydatków na urządzenie lokalu	26 [—]
	18.131 ⁸⁹

Rozchód.		
1. Zakupno premij dla członków	340 [—]	
2. Wydatki biurowe	221 ⁷²	
3. Honorarium instruktora ogrod., sekretarki i obsługa	2.969 ⁹²	
4. Czynnosc za lokal	1.600 [—]	
5. Zakupno i oprawa dzieł	20 ³⁵	
6. Druki	173 ⁴⁰	
7. Oświetlenie i opał reszta za r. 1908	169 ⁴⁶	
8. " " " " " " 1909	361 ²⁰	530 ⁶⁶
9. Koszta założenia sadów wzorowych		1.922 ⁶⁵
10. " stypendyum p. Chomicza		800 [—]
11. " praktyki ogrodnictwa		28 ⁹⁰
12. Wydatki na kursa nauczycieli	1.750 [—]	
13. " " " " " " wieczorne 1909/10	1.750 [—]	3.500 [—]
14. " " " " " " instalację gazową		285 ⁷⁰
	Do przeniesienia	12.393 ³⁰

Kor. hal.

	Z przeniesienia	12.393'30	
15.	Dopłata za prenum. Ogrodnictwa dla członków 1908	893'—	
16.	Ubezpieczenie sekretarki	36'—	
17.	Drobne wydatki, stemple, marki	232'61	

Fundusz wydawniczy:

18.	Za ogłoszenia w dziennikach	89'95	
19.	Za odbitkę Pola „Hodowla roślin“, reszta	664'30	754'25
	Reszta kasowa z dniem 31. grudnia 1909 r.	2.692'45	
	„ „ fundusz wydawniczy	1.130'28	3.822'73
			<u>18.131'89</u>

Wydawnictwo czasopisma „Ogrodnictwo“.

Dochód.

1.	Subwencya Wydziału krajowego	700'—	
2.	„ „ Ministerjum rolnictwa	800'—	1.500'—
3.	Prenumerata	1.700'14	
4.	Inseraty	376'50	
5.	Dawne roczniki i pojedyncze zeszyty	159'46	
6.	% od ulokowanej gotówki	33'76	
7.	Zapłata z funduszków Tow. dla członków za rok 1908	893'—	3.162'86
			<u>4.662'86</u>

Rozchód.

1.	Druk i papier	2.502'38	
2.	Honorarya autorskie	803'91	
3.	Redakcya, administracya i ekspedycya	708'—	4.014'29
4.	Klisze		259'57
5.	Potrzeby kancelaryjne	13'76	
6.	Portorya	78'34	92'10
7.	Marki do ekspedycyi		164'95
8.	Ogłoszenia w dziennikach		119'95
9.	Zwrot za prenumeratę		12'—
			<u>4.662'86</u>

Pozostaje do wypłaty należność drukarni 599 kor. 22 h., jako reszta dopłaty z funduszków Tow. za „Ogrodnictwo“ dla członków, przeniesiona na rok 1910.

Za zgodność z księgami kasowemi:

Henryk Müldner,
podskarbi.

Sprawdzono i znaleziono zgodnie z przedłożonemi kwitami i załącznikami:

Kraków, dnia 7. lutego 1910.

Zygfryd Schenker.

A. Graca.

Stan majątku Tow. ogrodniczego z dniem 31. grudnia 1909.

Kor. hal.

1. Pozostałość kasowa z. dniem 31. grudnia 1908	2.692'45	
2. „ „ fundusz wydawniczy	<u>1.130'28</u>	3.822'73
3. Zaległe wkładki:		
a) członków zwyczajnych	1.060'23	
b) „ „ nadzwyczajnych	<u>256'—</u>	1.316'23
4. Wartość inwentarza wynosiła z końcem r. 1908	3.023'52	
Odpisuje się na zużycie	<u>604'70</u>	2.418.82
5. Wartość nakładu dzieła: Brzeziński „Szparagi“	285'10	
Odchodzi za sprzedane egzemplarze	<u>167'21</u>	117'89
		<u>7.675'67</u>



ZESTAWIENIE RACHUNKÓW zakładu sadowniczego „Glinka“ w Prądniku czerwonym

Dochód. Rozchód.

	K.	h.		K.	h.
1. Stan kasy z dniem 1. stycznia 1909	1.576	31	1. Pensja kierownika, buchalterki i t. d.	2.924	—
2. Subwencya państwowa	6.000	—	2. Płaca służby	1.360	96
3. „ „ krajowa	2.000	—	3. Robocizna	8.618	56
4. Za sprzedane krzewy i drzewa owocowe	6.730	77	4. Utrzymanie koni	1.559	32
5. Za sprzedane warzywa, rozsady i owoce	3.941	11	5. Nawóz	1.398	97
6. Za sprzedane kwiaty	552	08	6. Drzewka i nasiona	1.697	52
7. Za pobraną dalszą pożyczkę z Żivnost. Banka pro Czechy a Morawu	5.341	—	7. Opal i światło	371	72
8. Zapłacone zaległości	414	90	8. Szklarnia	480	—
9. Za sprzedaną trawę	16	—	9. Inspekta	248	44
10. Za odsetki	8	—	10. Dzierżawa	1.200	—
			11. Spłata długu hipotecznego	2.990	86
			12. Koszta ogólne, jak: ubezpieczenie, tama, podatki, kasa chorych, portorya wydatki kancelaryjne, opakowanie, cenniki i ogłoszenia	3.090	29
			13. Odsetki od pożyczek	341	—
			14. Stan kasy z dniem 31. grudnia 1909	298	53
	26.580	17		26.580	17

Kraków, dnia 14. lutego 1910 r.

Sprawdzono i znaleziono zgodnie z przedłożonemi księgami, kwitami i alegatami.

KOMISYA KONTROLUJĄCA:

Zygfryd Schenker.

Piotr Bojarski.

Adolf Graca.

Prezes Tow. ogrodniczego.

Sekretarz Tow. ogrodniczego:

Edward Janczewski.

Józef Brzeziński.

Stan czynny. Bilans zamknięcia z dnia 31. grudnia 1909. Stan bierny.

	K.	h.		K.	h.
Gotówka w kasie	298	53	Pożyczka z Żivnost. Banka	14.921	—
Dłużnicy	1.986	19			
Zapas drzew do sprzedania na wiosnę	3.000	—			
Stan bierny z dniem 31. grudnia 1909 r.	9.636	28			
	14.921	—		14.921	—

Za zgodność z księgami rachunkowemi

KOMISYA KONTROLUJĄCA:

Zygfryd Schenker.

Piotr Bojarski.

Adolf Graca.

Prezes Tow. ogrodniczego:

Sekretarz Tow. ogrodniczego:

Edward Janczewski.

Józef Brzeziński.

